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今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告 查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

7/4(星期一)
氣溫：18℃-21℃

濕度：75%-95%

多雲，有雨及狂風雷
暴。雨勢有時頗大

8/4(星期二)
氣溫：19℃-22℃

濕度：70%-90%

大致多雲，初
時有一兩陣雨

9/4(星期三)
氣溫：20℃-23℃

濕度：70%-90%

大致多雲

10/4(星期四)
氣溫：21℃-25℃

濕度：70%-95%

短暫時間有陽
光，早晚有薄霧

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：
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嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2014年
4月6日

星期日

漸轉多雲，稍後有雨及幾陣狂風雷暴。
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

18℃-22℃

01:25(1.4m)

05:41(1.2m)

06:13

濕度：

12:43(2.0m)

19:42(0.8m)

日落：

65%-95%

18:40

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞 洲

澳 洲

歐 洲

美 洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

22℃
11℃
6℃
10℃
0℃
6℃
8℃

28℃
21℃
14℃
19℃
5℃
10℃
17℃

驟雨
天晴
多雲
天晴
多雲
有雨
天晴

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

25℃
21℃
24℃
24℃

34℃
29℃
34℃
33℃

雷暴
多雲
有雨
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

18℃

7℃
10℃
11℃
10℃
13℃

24℃

18℃
20℃
22℃
16℃
19℃

驟雨

密雲
多雲
多雲
驟雨
有雨

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

24℃
19℃
2℃
24℃
5℃

13℃

36℃
35℃
13℃
33℃
14℃

25℃

多雲
多雲
天晴
雷暴
有雨

天晴

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

8℃
11℃
-2℃
8℃
10℃

0℃

13℃
19℃
10℃
18℃
16℃

7℃

多雲
驟雨
天晴
多雲
有雨

天晴

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

6℃
-3℃
15℃
11℃
14℃

26℃
15℃
21℃
22℃
21℃

天晴
多雲
有雨
多雲
密雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈 爾 濱
合 肥

4℃
17℃
11℃
22℃
9℃
-3℃
9℃

17℃
23℃
16℃
27℃
18℃
13℃
19℃

天晴
有雨
密雲
驟雨
多雲
天晴
多雲

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

2℃
8℃
10℃
7℃
2℃
15℃
7℃

19℃
22℃
22℃
21℃
17℃
21℃
18℃

天晴
多雲
多雲
天晴
天晴
有雨
多雲

南 寧
上 海
瀋 陽
石 家 莊
台 北
太 原
天 津

19℃
8℃
-3℃
8℃
16℃
3℃
9℃

24℃
16℃
18℃
24℃
21℃
21℃
25℃

有雨
多雲
天晴
天晴
有雨
天晴
天晴

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

10℃
12℃
11℃
14℃
0℃
7℃
8℃

19℃
20℃
19℃
21℃
17℃
22℃
21℃

多雲
有雨
密雲
多雲
天晴
多雲
密雲

曾梵志油畫《浴室》687萬拍出

南丫海難家屬憂報告不公開
香港文匯報訊（記者文森）南丫島

海難死者家屬古太趁昨日清明節，在
電台發表撰予死難者的「家書」，古
太透露，運輸及房屋局已完成對海事
處內部調查，短期內將約見死者家屬
匯報，但擔心當局利用法律，如私隱
條例及公平聆訊權利，為犯事人披上
「避彈衣」，亦擔心局方會藉詞不公
開報告。
前年南丫島海難造成39人死亡，古

太以「清明時節倍思親，鮮花敬奉到
墓墳；一紙祭文從何說，落得惆悵欲
斷魂！」四句詩道出對死者的哀悼。
古太不滿當局花了一年半時間，仍未
能為死者找出真相。運房局6人小組對
海事處的內部調查已告終，局方將於

短期內約見家屬作出匯報。運房局局
長張炳良曾表明，公開調查報告需作
多方面考慮，包括私隱條例的限制、
確保違紀人員獲公平聆訊等的權利。
古太指，一年前獨立調查委員會針

對海上安全措施的調查結果公布前，
除了因兩位船長已被落案起訴而口供
被遮蓋外，其他部分均如實報道，從
未聞委員會需要考慮私穩條例。古太
質疑，這會否意味着政府將對涉嫌違
規違法的公務員採取寬容態度，並利
用法律為犯事的人披上「避彈衣」。
古太又指，張炳良從最初表示「報

告不可能不公開」，轉變至今有附帶
條件的公開，擔心局方會藉詞不公開
報告。

違法龕場冇王管 入住宅擾民
團體：城規條例難取締 促當局推發牌制度

昨日清明節除有大批孝子賢孫到墳墓祭祖外，亦有不少
市民往龕場拜祭，然而當中不少是違法龕場。據食環

署資料，公營骨灰龕位的輪候人數達12,000人，截至去年
底，可重新配售的龕位僅得263個；輪候靈灰龕位的平均
需30個月，最長更達55個月。
面對龕位短缺，私營龕場原本是另一選擇，但近年合法
私營龕位售價愈升愈高，以「沙田寶福山」為例，單人位
售價約6.3萬元起，令不少孝子賢孫卻步，唯有退而求其
次，將先人骨灰暫時存放於違法私營龕場或長生店內。

列違法名單 續出租龕位
發展局於上月更新私營骨灰龕場「表一」、「表二」名

單，列出多間違法私營龕場，惟情況仍未見有任何改善，
當中紅磡溫思勞街更是「重災區」，地舖和樓上住宅單位
已有不下十間。昨日清明節，大批市民扶老攜幼帶備大量
祭品前往溫思勞街各違法龕場拜祭；記者更發現有違法龕
場仍繼續出租龕位。「天恭堂」在紅磡分區計劃大綱圖
中，規劃用途為住宅（甲類），不符私營骨灰龕用途，但
當有顧客查詢時，仍堅稱自己絕對合法。記者又發現，有
石廠以「前舖後龕場」的手法經營龕場，避過局方監管。

無業主法團 更難逐龕場
「各界關注骨灰龕法案大聯盟」召集人謝世傑表示，私
營龕場「無法無天」，是因為現時法例有漏洞，雖然私營
龕場違反城規會的《城市規劃條例》，但卻沒有部門可以
執法，就算明知龕場違法，都不能取締。雖然住戶可以根
據大廈公契趕走龕場，但程序複雜，加上紅磡區多數唐樓
都沒業主立案法團，小業主根本無計可施。
謝世傑認為，目前唯一解決辦法就是政府盡快設立私營
龕場發牌制度，為規管私營龕場訂下法理基礎。他透露，
局方可能會在今年4月至6月間討論，料先向住宅大廈內的
違法龕場下手，「高永文表示向樓上龕場發牌的機會微乎
其微，因為太近民居了」。但亦有機會「放生」已上位的
龕場，因為已上位就難以處理。謝世傑強調，政府一定要
有決心立法，否則問題只會一直存在。

香港文匯報訊（記者 文森）政府骨灰龕位短

缺，私營龕場本來是另一選擇，不過合法的私營

龕位售價動輒數萬，不少孝子賢孫唯有將先人骨

灰暫時存放違法龕場或長生店內，結果令違法龕

場「大行其道」，不少更遷入住宅，對大廈住戶

造成困擾（見另稿）。有關注團體表示，現時法

例有漏洞，就算明知龕場違法，都不能取締。團

體希望政府盡快設立私營龕場發牌制度，保障消

費者及居民利益。

居
民
：
出
入
大
廈
望
靈
位
常
失
眠

香港文匯報訊（記者 陳廣
盛）近年私營骨灰龕場不斷遷入
住宅單位，不僅規反城規條例，
更對住在同一幢大廈的住戶造成
困擾。位於紅磡溫思勞街17號的
唐樓就有「正道堂」和「萬福」
兩個骨灰龕場；有住在樓上居民
表示，上樓落樓都見到龕場內多
座靈位，感到十分不安，經常失
眠。
記者昨日到「正道堂」視察，
見到龕場內濃煙四佈，當記者向
員工查詢龕位租金時，員工應該
是由於知悉龕場屬違法，馬上支
吾以對，又反問記者多個問題，
問完後才表示，仍有少量龕位出
租，「每個月約幾百蚊，要租就
快」。

周太：有人清明當街燒衣
居於樓上數十年的周太表示，

以往清明節會有人「當街燒
衣」，雖然政府今年禁止了，但
「正道堂」和「萬福」仍經常出
現濃煙，噪音亦十分嚴重，打齋
聲由下午就會開始，十分滋擾，
想睡個午覺都不行。
周太又說，上樓落樓都見到龕

場內多座靈位，龕場又會將紙紮
祭品放於梯間，她心中經常有不舒服的感
覺，晚上亦經常失眠。
周太續說，已向區議員、民政事務處等求

助和投訴，但經過兩年時間，情況不僅沒有
改善，反而愈來愈差。「原本只有『正道
堂』一間，去年又開埋『萬福』。」周太表
示，只希望龕場搬走，可以好好睡覺。

香港文匯報訊（記者文森） 今
年各大拍賣行的春季拍賣相繼展
開，香港佳士得昨日舉行「亞洲二
十世紀及當代藝術–Asia+」的首
場拍賣會，呈獻逾50件拍賣品。當
中，估價最高的是當代藝術名家曾
梵志名為《浴室》的油畫，最終以

687萬港元成交。其他拍賣品亦受
熱烈競投，不少成交價更比估價超
出8成、甚至逾倍。
香港佳士得是次展覽與拍賣以

「原創精神、藝術多元性、完整收
藏」為核心概念，香港佳士得精挑
細選近50件拍賣品，包括當代藝術

名家曾梵志、趙無極等；中國前衛
藝術先行者，如馬德升、曲磊磊的
水墨作品，猶如一本作為藝術發展
的架構與藍圖的指南，為入門藏家
提供收藏指標，亦讓資深藏家的收
藏更為全面，及呈現藝術創作的多
元風貌。

每件藏品背後均有
其箇中故事，當中被
譽為「最貴在世國寶
藝術家」50歲的油畫
家曾梵志，去年作品
總成交額，翻倍到九
億元，而是次拍賣的
《浴室》估價是拍賣
品中最高，達650萬
至950萬港元，《浴
室》的藝術價值在於
它的時代意義與獨特
性，用扭曲的具象描
繪真實，肉體直達心
靈。曾梵志畫中的人
忘不了自身是墮落的
個體，期盼吸引觀者
看到美化外表後備受
壓抑的人性。《浴

室》最終以687萬港元成交。

196萬《天空》高估價80%
除了油畫外，是次春拍亦拍賣了

曾梵志畢生中少有的彩色鉛筆繪製
作品《天空》，《天空》亦是曾梵
志著名的面具系列之一。兩位戴着
面具的人物站在山頂，壯闊的背景
以柔和的藍色和粉紅色為基調，畫
中的男女表情自然，神色自若，整
體感覺較以往的作品柔軟。《天
空》的成交價為196萬港元，較估
價高出80%。
另一拍賣焦點，為華裔抽象派畫家

朱德群1972年創作的粉彩畫《無
題》，以油畫之巧、清勁剛健的書
法、及靈慧的水墨筆觸，完成此幅深
具中華魂魄的抽象作。估價50萬至
70萬港元，終以148萬港元、即超出
一倍的價錢成交。
香港佳士得又拍賣了趙無極替葡

萄牙里斯本的東方地鐵站創作壁畫
時的瓷器作品；及馬德升層次感豐
富的水墨畫《女神（四）》，分別
以近69萬及15萬成交，與估價相
近。

■違法龕場「大行其道」，不少更遷入住宅，對大廈住戶造成困擾。
香港文匯報記者 黃偉邦 攝

■周太表示，「萬福」經常將紙紮
祭品放於梯間，她的心中經常有悽
悽然的感覺，晚上亦經常失眠。

黃偉邦 攝 ■龕場外經常有人焚香燒衣，影響居民。 香港文匯報記者 黃偉邦 攝

■「正道堂」員工雖知悉龕場屬違
法，但還表示仍有少量龕位出租。

黃偉邦 攝

▲曾梵志《浴
室》昨日在香港
佳士得拍賣會上
以687萬港元成
交。 資料圖片

◀曾梵志的彩
色鉛筆繪製作
品《天空》成
交價為 196 萬
港元，較估價
高 出 80% 。

佳士得供圖


